Ezec. 18
Psal. 88: 1

Abac. 3: 1

Dominica IIII.

ADVENTVS, EVANGELIVM
Ioannis I.

Miserunt Isidæi ab Hierosolymis Sacerdotes &
Leuitas ad Ioannem, vt interrogarent eum:
Tu quis es? Et confessus est, & non negauit.
Et confessus est, quia non sum ego Christus. Et
interrogauerunt eum: Quid ergo, Hælias es tu? Et dixit:
Non sum. Propheta es tu? Et respondit, Non. Dixerunt er-
go ei: Quis es? vt responsum demus his, qui miserunt nos.
Quid dicas de teipso? Ait: Ego vox clamantis in deserto
eo, dirigite viam Domini: sicut dixit Esaias Propheta.
Et qui missi fuerant, erant ex Pharisæis. Et interrogau-
erunt eum & dixerunt ei: Quid ergo baptizas, si tu
1 2 non

POSTILLA F. IOAN. FERI

non es Christus, neque Helias, neque Propheta? Responsa
dit eis Ioannes, dicens; Ego baptizo in aqua; medius autem ve-
strum stetit, quem vos nescitis; Ipse est, qui post me venturus
est, qui ante me factus est, cuius non sum dignus, ut soluam
corrigiam calceamenti eius. Haec in Bethabara facta sunt
trans Iordanem, ubi erat Joannes baptizans.

EADEM DOMINICA QUARTA ADVENTVS, EPIST.

ad Philip. 1111.

GAudete in Domino semper; iterum dico, gaudete.
Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Dom-
inus enim prope est. Nihil sollicitis sitis; sed in
omni oratione & obsecratione, cum gratiarum
actione, petitiones vestre innotescant apud Deum: & pax
dei, quae exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra
& intelligentias vestras, in Christo Iesu domino nostro.

SERMO PRIMVS

Docet, quem fuerit Joannis praedicatione.

Actenus accepimus, quis CHRISTUS sit,
quid in hac vita ex illo ad nos redat, &
quid in futurum ab illo nobis sit expectan-
dū, quomodo & à quibus hominibus pra-
dicari velit. Postulat iam christianæ doctri-
næ ordo, ut intelligamus, quomodo à no-
bis excipi & tractari cupiat. Abs re alioquin esset Christum
cognoscere & predicare, ni esset quoq; qui eum acciperet ac
retineret. Et hoc solum Iudeis desuit, q; gratiam Christi
neglexere, nec illius fructū nullum perceperē vel etiam per-
cepturi sunt. CHRISTS in propria sua venit, hoc est, ad

Ioan. 1. Iudaicum populum,

Exo. 19.

Rom. 9.

Ioan. 1.

quem sibi peculiariter delegerat ac su-
scepserat, cuius soli promissio ab illo facta erat, præterea Io-
annes ostenderat illis manifestissime, eum solum, non aliud
verum esse Messiam aut esse posse, attamen neque Christus
cum sua gratia, neque Joannes cum sua prædicatione illis
prosulit quicquam, postquam Christum respuerunt. Verum
hi tres vbi mutuam sibi operam tradunt & conueniunt, ita
ut Christus præsens sit, & Joannes, id est, prædicatores ini-
cient, & populus Ioannem audiat, Christum suscipiat, cum
sequas

sequatur eiq; indissolubiliter adhæreat, ibi feliciter omnia
cedat, ibi verè regnum Christi est, ibi C H R I S T V S in sua
maiestate sedet, omnia sui verbi sceptro gubernat, ibi por-
rigit manus in eos, qui ipsum sequuntur, ac dicit: Ecce ma-
ter mea & fratres mei. Quicunq; enim fecerit voluntate pa-
tris mei, qui in colis est, ipse meus frater & soror & mater
est. Item: Vos effis, qui permisistis mecum in tentationibus
meis. Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi pater meus
regnum; vt edatis & bibatis super mensam meam in regno
meo, &c. Quapropter si nostra quoque opera accedit, iam
imperavit & meritus est. Apostoli & Euangelici doctores
distribuunt eam ac dispensant docendo & prædicando. Re-
stat iam nunc ut eiusmodi gratiam accipiamus & conser-
uemus.

*Mat. 12.**Luc. 22.*

Ad hanc rem pertinet quartà hæc dominica cum suo eu-
angelio & epistola, omnibus modis nos docens, vt oculos
& aures aperiamus, manus & cor porriganus ad talem gra-
tiā, quam nobis offertur, ne in nos quoq; illud verè poscit
competere. In propria venit, & sui eum nō receperunt. Rur-
sus: In mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mun-
dus eum non cognovit. Et quod præcedit, Lux in tenebris
lucet, & tenebrae eum non comprehendenterunt. Et alio in lo-
co: Lux venit in mundum, & dilexerūt homines magis te-
nebras, quam lucem, &c. Hoc, in quam, hodierna dominica
docemur, ob id primo proponitur nobis, quid Ioannes iis
prædicari, qui Christum nondum agnouerant & suscep-
rant, deinde quid scriperit Paulus iis, qui in Christum cre-
debant, & iam dudum suscepserant. Quia duo scitu necessa-
ria admodum sunt, posteaquam certum est, non solum dili-
genti præparatione opus esse ad accipiendam gratiam: ve-
rumentam magna cura & circumspectione ad tuendum &
conseruandum eam, illa autem duo nos docet hodierna do-
minica. Nam Ioannes veram præparationem nobis indicat
Christum cum dei gratia recipiendi. Paulus vera media de-
monstrat, per quæ Christus & ipsius gratia consernetur.

*Ioan. 1.**Ioan. 3.*

Et quidem Ioānes negotiū suum graibus verbis transi-
gebat, & iustam habebat causam cum quadam seueritate
dicendi. Etenim C H R I S T V S verus Messias iam tum ade-
rat, in medio hominum stabat, triginates annos in terris
egerat, nec vlli mortalium adhuc notus erat, nemo scriebat
illum tam prope esse. Quid multis Mundus adhuc multo
fomo grauabatur: vñusquisq; in suā viam declinabat pro

Esa. 73.

I. animi

POSTILLA F. IOAN. FERI

animi sui libidine, alias prauitate morum & vita turpitate corrumpens, alias hypocritica proprie iustitia fiducia delusus. Et quanquam Ioannes iam diu clamasset, ambigebant infelices filii Adam, utrum illi fides esset habenda nec ne, nuntios deuenit mittebant, qui interrogaretur, quis esset, ob quam causam talia ficeret. Quare Ioannes severitatem praes se ferre incipit. Quid hac intempestiva interrogatio opus est (vult dicere) Quorum attinet vos disputare multum, quis ego sum? Non est pro personâ meam respiciatis, sed verba mea attendite. Non sum ego, qui vobis auxilium & salutem adferat, sed tamen monstrum vobis, verum seruatorem. Ego solummodo vox sum, & non ipsum verbum. Vox nihil est, sed verbo inest virtus & operatio. Vox repente evanescit, sed verbum in eternum manet. Clamare possum, sed is cōferre potest, atque ea de causa venit, ut conferat & suppleat id, quod in nobis desideratur. Verum enim uero video vos (dicturus est Ioannes amplius) penitus ad huc incompositos & imparatos esse. Quocunq; me verto, nihil aliud video, q; horribilem vastitatem. Locus, in quo ego verbor, degener est, desertus, vastus, imperius, inanitus. Homines lōge sunt asperiores & intractabiliores. Nil enim in filiis huius seculi animaduerto aliud, q; aut magnam incredulitatem aut barbaricum rerum diuinarum contemptum, aut hypocriticâ propriorum operum fiduciam, aut postremo impudicium vitæ genus. Sed haec eadem Christum remorantur & ei accessum ad nos occludunt. Quapropter in hac maxima, aridissima, sterilissima vastitate mundi & hominum impietate clamno, nec aliud conor, q; ut via domino plana fiat & preparetur. Iam enim est in via, iter huius praesentis vita ingressus est ad immensus opus propositum & se accingit. Ut gigas exultat ad currentem nostram lutis ac redemptionis viam, à suinmo colo egredio eius. Quamobrem facit ut nitreat via, amouete quicquid impedimento illi esse potest, opus illius ne remoremini, non opponite vos spiritui sancto. Abicite omnem incredulitatem a vobis, omnemq; cordium vestrorum duritatem ac impietatem & ante omnia hypocriticâ propriorum operum fiduciam. Agnoscite vos tanquam peccatis obnoxias, miserias, condemnatas creaturas illum vero tanquam vestrum unicum & veram dominum ac seruatorem.

Hæc fuit prædictio Ioannis, quam non ita nos accipere oportet, tanquam solis Iudeis facta sit, sed pro certo habere

Esa. 40.

Psal. 16.

habere debemus, eam quoq; ad nos pertinere. Et quoties ad audiendum verbum Dei, ad orationes, aut ad sacramenta accedimus, Ioannes ad nos dicere & clamare existimandus est. O homo, si petis gratiam, omnem incredulitatem, obtusationem ac presumptionem deponito, contra vero humiliare sub potenti manu Dei. Deus enim fidem postulat, vt Paulus ait. Credere oportet accedentem ad Deum, nec fieri potest, vt quis circa fidem Deo placeat. Et ipse Christus: Qui non credit, iam iudicatus est, haud dubie condemnatur & in peccatis moritur. Ad hoc humiliatorem quoq; Deus requirit. Ad quem (inquit) respiciam, nisi ad pauperculum & conseruum spiritu, & trementem sermones meos! Postremo exigit Deus cor contritum, quod non vult desplicere & consolatione desistere. Deum immortalem, quārum boni in nobis Christus præstare posset, per verbum ac spiritum suum, si hanc Ioannis predicationem animis nostris infigemus! Atque hæc ad gratiam preparatio est.

Sed nunc quoq; audi, quomodo & quibus rebus accepta gratia in nobis conservetur. Gaudete in Dño semper (inquit Paulus) iterū dico gaudete. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Dominus prope est. Epistola ista ad eos scripta est, qui iā gratia Dei donati erant, nam ad illos solos dicitur: Dominus prope est, ne sitis solliciti. Quare etiam hęc Epistola apud predicationem Ioannis non incommodè locum sortita est. Ioannes enim ad Christum nos ducit, & Paulus nos docet, quomodo Christo uti debeamus. Mirū itaq; fuerit incasum laborare istos duos tam insignes verbi divini praecones, si aures illis præbeamus attentas. Ioannes sua concione totam Iudeam excitabat, vt agminatum consenserent & consilium ab eo peterent. Paulus sua prædicatione vniuersum orbem terrarum excitavit, vt Christi se fererent. Qui igitur fieri potest, vt viraque simul in nobis Christianis nihil proficiat, si modo illos audiamus?

Ioannes receptui cecinir & prædicationi sue imposuit finē. Paulus adhuc prædicat, tria requirit à nobis, qui Christiani agnouimus. Primo, vt gaudeamus in Domino. Secundo, vt modesti viuamus coram hominibus. Tertio, vt serio & assiduorationes nostras cū gratiarū actione ad Deum transmittamus. Et ad hac omnia impellere nos debet, quod Dominus prope est. Hanc, inquam, causam posuit Paulus, quę alludit ad id, quod Ioannes dicit. Medius vestrum fiat, quem vos nescitis &c. Iudei non sciebant neque agnosce-

1. Pet. 5.

Heb. II.

Ioan. 3.

Ioan. 8.

Esa. 50.

Phil. 4.

"

"

Luc. 3.

Ioan. 1.

POSTILLA F. IOAN. FERI

bant Christum, quapropter nihil horum faciebat, qua
Mat. 28. Paulus exigit hoc loco. Nos autem scimus Christum pro-
pe esse arque in medio nostrum astare vel potius in nobis agere, mansurumq; ad seculi consummationem vsc; cur er-
go præsentia ipsius & clementi visitatione nobis non gra-
tulemur? cur non vita ac tota dentique conuersatione no-
sira declaremus comprebemusq; nos eum pro domino no-
sro agnosceré? cur non illum omni tempore plena cum
fiducia rogemus? Ad hunc modum in hodierno euange-
lio & epistola aperitur nobis, quo modo animos nostros ad
gratiam præparare debeamus, ea postmodum vii, quo
Christum non solum suscipiamus, verum etiam in omne
ænum apud nos seruemus. Reliquum est ut in ea quoque
per omnia pñstremus. Deus det nobis suam gratiam.

S E R M O S E C V N D V S

Evangelium explanat.

Vi penitus hodiernum Euagelium introspicit, sa-
cile animaduertit, quanta animorum orta sit com-
motio inter populum Iudaicum, cum in solitudi-
ne prædicaret Ioannes, postequam tota prouincia
propriam expedire legationem & ad eum mitteret, quam
obibant viri honestatis, famæ & authoritatis, opinione pre-
cellentes, idq; ex ipsorum Metropoli. Vnde nemo aliud sus-
picari potest, q; quod magni illorū interfuerit. Porro Euangeli-
um dicit non vnum aut aliquot solum, sed in commu-
ni omnes Iudeos amandas Legatos, idq; ex Hierosolyma
homines non contemptibiles, sed Sacerdotes & Leuitas to-
tius populi decus & ornamentum. Hos mittebant non ad
dominos præpotentes & reges, non in vrbes aut prouincias,
sed ad vnicum hominem, cui erat nomē Ioannes, qui vi-
tam agebat in solitudine longe ab hominum cōsuetudine
Mat. 3. semotus, sed adeo fortiter clamabat, vt vniuersam multitu-
dinem ad se perraheret, & primoribus, potentibus ac do-
ctis animos ipsorum commoueret, vt deliberandum censem-
serent, quod aliqui fortasse in inventem illis nunquam venis-
set, aut ad minus tam serio animo non pertraxissent.

Gen. 49. Sanctissimus Patriarcha Iacob seu Israel certum quidem
terminum præscriperat vtruri Messiae, nimirum quando
sceptrum & regia potestas de stirpe Iuda ablata esset. Eam
iam Herodes alienigena à Romanis consequutus erat, sic
Dan. 9. vt Iudeorū imperiū omne ad ipsum deuolutū esset, nec ul-
la penes Iudeos relinquetur potestas. Item Daniel quoq;
certum

certum præfinierat tempus, in quo Messias venturus esset,
quod iam tum elapsum erat. Horū tamen omnium vulgus
parū meminisset, nisi à Deo fuissent denuō admoniti. Nam
diuturna expectatio, varię & multiplices aduersitates, quas
perpeli erant, imprimis verò negligentia & infidelitas do-
ctorum & predicatorum, eo rem deduxerant, ut promissio
dei de futuro Messia, apud nonnullos in dubium, apud
quosdam verò prorsus in obliuionem venisse videretur.
Ioanne autem ē deserto prodeunte, & clamante, Parate viā Mat. 5.
domini, appropinquat enim regnum cœlorū, post me ven- Ioan. I.
turus est, qui ante me factus est, tum demum in mentem re-
dit dei promissio, tum demum cognoscatur tempus ad-
esse, quo venturus fuerat Messias, tum etiam doctis oculi
aperiebantur, tum oriebatur quæstio, Tunc es Christus?
Tunc Messias? Tunc Helias? Hæc causa erat istius lega-
tions, quam ad Ioannem mittebant.

Non mirū est, q̄ res hæc illis tantopere fuerit curæ. Age-
batur enim, cum de ipsorū tum de totius mundi salute &
commmodo. An non igitur diligētissimè quis aduigilat, vbi
talis rumor spargitur & nuntiū auditur? Quis nō diuinaz-
rum promissionū memor sit, vbi tales admonitiones fiunt
& audiuntur? Quis non accurat & mittat interrogatum,
si talia nuntiantur? Agè Ioannes nemini non humaniter
respōdebat: Quāta seueritate clamaret seruatorē Messiam
adesse, tanta fideliitate indicabat, q̄s ille esset, sese nihil aliud
esse affirmans, q̄ vocē clamatis, de Christo verò dicebat, Me Ioan. I.
dius vestrū fierit, quem vos nescitis. Hic est qui post me ven-
turus erat, & tamen ante me factus, cutus ego non sum di-
gnus vt soluā corrigiam calceamenti. Hoc legatis Ioannes
dabat responsū, ex quo si nec ipsi nec domini eorū meliores
euaerunt, quemadmodū Euangelistæ clarè testantur, tanto
plus emolumēti nos Christiani capere debemus. Christus
de illis hoc pacto loquitur. Cui similē aestimabo generatio-
nem istam? Similis est pueris sedētibus in foro: qui claman-
tes coequalibus dicunt: Cecinimus vobis & non saltatis: "
lamentauimus & nō planxitis. Venit Ioannes neq; mandu-
cans neq; bibēs: & dicunt dæmoniū habet. Venit filius hoīs "
manducans & bibens: & dicūt: Ecce homo vorax & potator
vini. Tantū Ioannes atq; etiā Christus in Iudeis profecit.
Nos aut̄ Christiani, inquā, in magno pretio habere debe-
mus cia ista verba, quæ Ioannes in isto euangelio prolo-
cus est, nimirū primo, quod constatissimè perseveret in suo

POSTILLA F. IOAN. FERI

officio, neq; Herodis carceribus, neq; Iudeorū blandimentis cominotus quicquam.

Ioan. i. Confessus est (inquit Euāgelistā)

„ & nō negavit, & confessus est, quia non sum ego Christus.

„ Hec Ioannis fuit singularis cōstantia. Unico verbo omnī

magnatum fauorem, benevolentiam ac amicitiam sibi con-

ciliare potuisset & multa pericula à se auertere si aut se Mes-

siam professus esset, aut a Christo descuisset. At veritatis

partes tuerat fortissimē: tametsi nō ignoraret eam rem sibi

non solum autoritatis haſtenus possedit iacturam, verum

etī grauem apud Iudeas inuidiā allaturam. Quapropter

non abs C H R I S T V S de illo dixit, eum nō esse arun-

dinem, quæ vēto huc illuc agitur. Etenim fortis & ini-

nctus animus sit oportet, qui nec promissis nec minis à ver-

tatis professione se abduci patitur, iuxtaq; estimat fauore

& odii mundi. Hinc & nos discere debemus, ut fidē nostrā

& iram & veritatē pluris faciamus, q; omnium hominū be-

nevolentia aut inimicitias. Quamobrē etiā C H R I S T V S

regnum celorū theſauro reconditō cōparauit, quem nemo

adipiscitur, nisi omnibus bonis vendit, quæ habet. Eandē

Mat. 13. ob causam alibi dicit: Qui non renuntiat omnibus qua-

Luc. 14. possidet, nō potest esse meus discipulus. Qui enim patrem

Mat. 10. & marrem plus diligit Christo, non est ipso dignus.

Ioan. i. Secundo nobis quoq; dictum esse debet, q; Ioannes ait se

esse vocē clamantis in deserto: sed quæ nihil aliud sonet, q;

parate viam domini. Sanè Ioannes clamauit, hoc est, sibi in-

iunctum negotiū magna industria & continuo studio con-

fecit. Clamat etiamq; sed in deserto tantū, hoc est, in cordi-

bus eorū, qui se agnoscunt ab omnibus creaturis defertos,

qui nullis rebus temporalibus fidunt, sed soli deo adh̄ere-

cunt, quoniam h̄i soli cum fructu Ioannem audiūt. Iam si

quē iuuat hoc lātī nuntiū audire à Ioanne, & gratia Chri-

sti particeps cupit fieri, q; vrbibus exeat, vbi diuinis & fa-

stis regnant, exeat Hierosolyma, vbi templum & Iudaicus

cultus sunt, & se cōferat ad Ioannem in desertum, hoc est,

fiduciā suā ponat neque in bonis temporalibus, neque

in propriis virutibus, sed dicat cum sancto Daniele. Domi-

ne nō iustitia nostra, sed misericordia tua confisi ad te ora-

mus. Tibi domine iustitia, nobis autem confusio, quia pec-

cauimus. Præcipue autem hoc loco ad nos perrinere arbitri-

ari debemus, quod Ioannes nihil magni vel factu diffici-

lē à nobis postuleret, sed vt saltem viā paremus domino, quo

nobis innuit, Christum propensum esse ad auxiliandum

nobis.

nobis, modo ne obſtaculum illi interponamus, & nos ipſi
ſalute noſtra fraudemus.

Tertium verbum, q̄ Iohannes dicit, Medius vestrū stetit,
nobis quoq; dictum fit. Quemadmodū olim accidisse ne-
mini dubium est, ita quoq; noſtra erat fieri idipſum de-
prehenditur. Iuxta humanarē C H R I S T U S medius noſtri
ſtrum est, hoc est, exinanuit ſe formam ferui accipiens, in
ſimilitudinem hominū factus, ſed tamen à peccari labi im-
munis, vt Paulus ait. Secundum autē diuinitatem, medius
noſtri est, quia qm̄nibus x̄quē p̄ſens est. Est quoq; inter
nos & deum, ceu mediator dei & hominū. Est & nobis
propositus ad utilitatem & ſalutē noſtrā, nec nō paratus
omnibus, haud fecus ac lignū vitæ in medio paradyfi, vt
Moses habet. Atq; hoc verbo Iohannes om̄ne noſris p̄ari-
vit excuſationem. Nemo enim dicere audebit. Quis ascen-
det in cœlum, vt illum conueniat? Ecce (inquit Iohannes)
medius noſtri est: Inſuper verbum ſalutis prop̄e eſt in cor
de & ore noſtro, vt Paulus inquit. Nulli neceſſe eſt propte-
rea colos petere aut transſterat eare mare: nam si dominū le-
sum ore conſitearis, & credas eum à mortuis refuſitū à
deo, ſaluſ fueris. Nec dicit quisquā. Peccator ſum, eſt mihi
metuendus, nihil aliud ſperare poſſum, q̄ illū mihi ſucceſſe & indignari grauerit. Ecce medius noſtri eſt, ait Iohannes.
De cœlis dimiſit ſe ad infirmitatē noſtrā, in mō infir-
mitatem noſtrā ipſe in ſe fuſcepit, quo minus puderet nos
illū accedere. Quocirca haud potes dicere. Quis habitabit
cum igne deuorante? En noster frater factus eſt, qui Deus
& conditor noster erat ac in æternū erit.

Eſt præterea aliud, quod in verbis Iohannis nos conſydera-
re oportet, quod Christum verbis tā magnificis deſcribat.
Hic eſt qui poſt me venturus mundo ſe maniſteſtabit. Poſt
me concepuſt eſt, poſt me natus eſt, poſt me praedicaturus
eſt, muſto me inferior videtur. Vidi muſtū (inquit Eſaias)
deſpectum & nouiſſimum virorum, ſed ante me fuit: nam
in principio erat apud Deū, atq; adeo ipſe erat Deus, hono-
re quoq; & dignitate me longe preuerterit: ita vt nec dignus
ſim calceamenti illius corrigiā ſoluere. His verbis Iohannes
infinitis partibus ſe Christo poſponit, quo ſimul Christi
diuinitatē proſtitetur. Niſi enim purus homo fuſſet & nō
etiā Deus, haudquaq; indignus fuſſet Iohannes corrigiā cal-
ceamenti illius ſoluere, nō enim homo homini tātu preſtar,
vt nō dignus sit alteri ſoluere calceamentū, et ſimus in hoc
conditi, vt alter alteri opitulemur, & de qua plurimis, q̄

Phil. 2.

Heb. 4.

1. Tim. 2.

Gen. 2.

Rom. 10.

Eſa. 33.

Eſa. 53.

Ioan. 1.

Gen. 2.

POSTILLA F. IOAN. FERI

Optime mereamur. Porro dignus est unusquisque mortalium alteri obsequium praestare. Verum Iohannes quiddam homo ne maius in Christo obseruabat, immo videbat eum & hominem & Deum esse, ob quod indignus se iudicabat, qui apud illum infimi mancipij locum teneret. Hac re quoque omnium hominum iactantiam presumptionem ac fiduciam proprio rum meritorum suffulit & damnauit. Nam si is (cui Christus ipse tantum laudis deferebat) indignum se putauit illi vel in minimo seruire, quid nos nostris operibus ac meritis gloriari poterimus? Pura gratia & misericordia est, quod nos suo ministerio dignos existimat, & quod nostrum illi fiducium acceperum est.

Hæc illa verba sunt, que ex Ioannis prædicatione memoria tenere debemus, ut que ad multa nobis prodeesse possunt. Primum docet nos constantiam. Secundum ad severitatem & curam nos extimulat. Tertium gaudium et solatium nobis adferre potest. Quarum fidem nostram augebit, nosque in ea confirmabit. Quintum exemplum nobis erit Christianæ humiliatis. Tantum qui ex prædicatione hac Iohannis discere posset, is non frustra Iohannem audisset, & frumentum vnius diei satis magnum retulisset. Deus Opt. Max. gratiam suam & spiritum nobis omnibus largiatur.

TERTIVS SERMO.

Docet, cur hodie rufus Ioannis mentio fiat.

Dominica proxime præterita, Epistola et Euangeliū ita erant instituta ac ordinata, ut vtrique ad prædicandi munus & ad prædicantium personas alludent, causam tum indicaui, cur id adeo terra Dominica considerandum nobis proponeretur. Hodierna vero dies Dominica eo spectat, ut doctrina quoque ritus ac ordine instituatur. Predicatoribus nullo modo carere possumus, posteaquam Deo Opt. Max. visum est per eiusmodum media suis electos ad salutem perducere. Quos enim prædestinavit, hos & vocauit per predicatores & Apostolos tanquam medium quadam. Fides porro nascitur ex auditu verbi divini. Quare predicatorum opera carere non possumus. Quomodo enim credent sine predicante? inquit Paulus. **Rom. 10.** Multo minus doctrina per se carere possumus. Ceterum Ibidem, quemadmodum in prædicantibus fidelitas requiritur, ita quoque in doctrina præcipue spectatur ut sit integra, vera et ordine tradatur. Multos habetis prædagogos (inquit Paulus ad Corinthios) sed non multos Patres, intellige qui fide liter

liter vobiscum agant. Variam quoq; mundus aluit doctrinam iam inde ab initio, sed non omnis genuina est & germana doctrina, & licet vera sit, nō tamen vbiique locorum integre & ordine traditur prædictaturq;

Vt autem & hæc pars in suum ordinem redigatur obserueturq; denuo nobis Ioannes hodie proponitur non propter personam, vt altera Dominica, sed propter doctrinam ipsius, vt qui a veritate ne latum quidē vnguem discessit, nec hoc solum, sed omnes verae doctrinæ partes simul per tractare solitus est, nihil præteriens, & ad id suo quodiq; loco, vt decet, indicauit, non quod primum sciri oportebat, postrem reseruavit, aut primum dixit, quod posteriore loco dicendum erat. Hoc, inquam, nobis hodie cognoscendum datur, quod ipsum sancte non leuis momenti est. Quorsum nanque attinet, etiam si prædictor iuxta loānis exemplum nihil dicat, quod veritati non sit consentaneum atq; eam constantissimè defendat, nec querat voluntatem aliquam vel gaudium, bona aut honores in terris, si non integrè non commodè tradat Christianam doctrinam, sed summa infimis misceat? Præcipuum huius ætatis incommodum est, quod hæc duæ partes nō simul confyderentur. In quibusdam prædicatoribus hoc desideratur, q; Christi doctrinam particulatum, non integrè proponant & doceant, vel poni tentiam omissa fide, quo animos alioquin dubios in angustias cogunt, nonnunquam eriam in desperationem, vel solam fidem citra omnem pietatem, quo homines falso rediunt securos, imò leues ac impios penitus. Hoc, inquā, pleriq; in predicatione virtio laborant, quod profecto nō ita leue existimari debet. Quemadmodum enim Christo nihil magis displaceat homine sua gratia diffidente: ita indigne fert aliquem ipsius gratia fratum peccare aut in peccatis manere. Nec vñquam comperietur Christus sua doctrina vili auctor sine desperationis sine præsumptionis.

Quemadmodum igitur C H R I S T Y S doctrinam suam prodidit ac instituit, ita eam a nobis vult cōtinuari. Doce: Mat. 28
te, inquit, eos, quæcumque mandavi vobis, nimirum ne iis, qui prædicationem audiunt, vel ad desperationem vel ad præsumptionem detur ansa. Namobrem è re Christianorum maxime fuerit, doctrinam Christi non concisam, non mutilaram, sed integrā tradere. Siquidem magno malo succursum erit, ne quisquam animum despōdeat, néne facile scurrilem & flagitiōsam vitam sectetur.

Secun:

POSTILLA F. IOAN. FERI

Secundo, non parui quoque nostra refert, quis in docendo ordo seruetur, ne sit inuersus & præposterus, quæ res alioquin non mediocrem parit errorem. Ut si prius doceatur fides, quam penitentia, hoc incommodi secum trahit, quod peccatorum noxa contemnatur, metus interim exulet, nec grauerit conscientia, & si qui sunt plures fructus pessimi. Vbi verò de bonis operibus prius agitur, quam de fide, eū adserit errorem, quod propriis homines confisi operibus, propria merita dei gracie præferat. Quapropter plurimum, ut vides, interest, veram in docendo seruare methodum. In Ioanne omnia pulchre expressa sunt, qui nihil praetermitit, quod ad Christianam doctrinam facere videatur & suo quodlibet loco ponit. A penitentia auspicatur, fide in Christum prosequitur, pia & laudabili via cōcludit suum negotium.

Iac. 3. Primo, vox est clamantis, penitentiam prædicat, viā præparat, montes & colles, hoc est, quicquid superbū & elatum est, deprimit, vales erigit, hoc est, consolatur pusillanimes & animo constringatos. Secundo, monstrat Christū, in quo omnis nostra salus & beatitudo posita est, hunc in medio collocat, verbisq; depingit supra modum venustis, ut qui, tametsi serius post ipsum in mundum venisset, fuerit tandem ante mundum, & cui reliqui mortales non sunt digni soluere corrigiam calceamenti. Postremo, Ioannes verum

Ibidem. viuendi medium prescribit, cuique pro suo statu, quod Lucas cum primis anno rauuit. En, habetis hic ipsissimam methodum, qua Christianam doctrinam tradi oporteat, ad quam etiam pertinent tria illa, quæ serie & ordine prædicti debent non alio, quam quo Ioannes ea prædicauit. Penitentia præcat necesse est, nō à Christo initium petendum est, hoc est, à gratia, sed à lege, alioqui à cura oriosi redduntur homines, qui omnia sibi levia faciunt. Nemo enim recte perspicere potest, quid sit gratia, nisi prius compertum habeat quid & quam graue peccatum sit. Primum itaque est, ut discamus peccata nostra & corruptam naturam, nec non dei iudicium agnoscere, quo paucus & metus nobis insicitur, & ignavum ac somnolentum cor, auxilium, gratiam & redemptionem quæsiut excitatur. Atque hic primus Christianæ doctrine gradus est, ad quem respicit prima Ioannis prædictio. Penitentiam, inquit, agite. Secundis ad radicem arboris posita est &c. Simile est quod in hodierno euangelio dicit: Ego sum vox clamantis in deserto,

Mat. 3. *Ioan. 2.* pars.

parate viam Domini, &c. Tum autem Domino via preparata est, quando agnoscuntur peccata & odio habentur, contra vero salus desideratur & experitur.

Quo facto & penitentia prædicatione continuo via frequentata, ita ut conscientia hominis satis sit expauefacta, peccatum ac damnationem suam intelligat, gratiam expectat, fides deinde illi prædicanda est, & fideliter demonstrandum Christum eo venire, ut peccata expiareret, & natum nostrum labefactatam in pristinum statum reduceret, Dei iram placaret, & Dei vindictam ac judicium à nobis auerteret. Huc iam spectat altera Ioannis prædicatio, ubi primo ait: Venit fortior me, post me, ille vos baptizabit in spiritu sancto. Et quod in hodierno Euangelio dicit: Medius vestrum stetit, quem vos nescitis. Item illud: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Huc quoque referenda sunt pulcherrima illa verba, quæ postmodum ad suos discipulos loquitur: Qui de terra est (inquit) de terra est, & de terra loquitur: qui de celo est, super omnes est. Qui sponsam habet, sponsus est. Et sic iam est secundus Christianæ doctrinae gradus.

Mar. 1.

Ioan. 1.

Ioan. 3.

Luc. 3.

Cum iam hec prædicatio quoq; inculcata satis fuerit, nec tamen hic celandum est, ut nonnulli faciunt cum magno malo ecclesiæ, sed vita quoq; Christiana exposcenda est. Ad quod pertinet tertia prædicatio Ioannis. ut cum dicit ad publicanos: Nihil amplius q; quod constitutum est vobis faciat. Et ad milites: Nemine concutatis & calumnia faciat, & contenti estote stipendiis vestris. Et ad promiscuam multitudinem: Qui duas habet tunicas, det non habeti: & qui habet escas, similiter faciat. En, hoc pacto ex Ioanne formæ & ordinem verum Christianæ doctrinæ accepimus. Et hic iam verum inuenitur, Christum in medio esse & agere debere, penitentia præcedit, gratiarum actio & Christiana via sequitur, ac tunc vndiquaque perfecta est prædicatio, hunc modum obseruat Ioannes.

Idem facit Paulus in hodierna Epistola, nisi q; hoc loco penitentiam silentio prætereat, nec erat necesse de ea quicquid dicere. Nam Philippenses, ad quos hanc dabat Epistolæ Christum dudum agnoverant & receperant, Christus iam in illorum cordibus sedem fixerat, non erat opus ei viam demum parare. Reliqua autem duo Paulus diligentissimè prosequitur. Primo fidem his verbis, Dominus prope est, sitis solliciti, imo gaudete, idq; bis. Gaudete primo,

quod

POSTILLA F. IOAN. FERI

quod à peccatis estis liberati, gaudete secundo, & per Christum dei spiritum & gratiam consecuti estis, gaudete quod non mina vestra scripta sunt in celis, gaudete quod uberrima vobis ibi reponetur merces. Hæc est fidei prædicatio in ista epistola. Operum prædicationē Paulus haudquaque etiam prætermitit. Primo autem, vi preces nostras ad Deum mittamus cum gratiarum actione, hanc cum oratione coniunctam vult esse. Nam ante omnia gratiosos nos esse conuenit, nec unquam accepta gratia obliuisci, deinde vero sine intermissione gratiam locupletiorem rogare, idque tanto magis, posteaquam Deus nūquam à nobis tam procul discessus est, quin eum nostra oratio possit cōtingere. Secundo vult Paulus, ut modestia & humanitas nostra omnibus perspecta sit, utque bonis studeamus, cum coram Deo, tum coram omnibus hominibus.

Quiquis iraq; animaduerit, quomodo Paulo cum Ioanne conueniat. Quod si formam & ordinem prædicādi, qui Rom. 12. Paulo & Ioanni solennis fuit, reliqui quoque omnes sequentur, non dubium foret, plorosq; Christianorum meliores easuros, quam hactenus fuerunt. Sed diligenter hic rursus opus est cura. Magni interest Ioannem sanctimonia conspicuum esse, & verbum dei sincerè tractare, quorum alterum si desit, non potest id fieri sine maximo detrimēto & iactura multarum animarū. Hoc sibi dictum existimat illi, qui speculatores appellantur, nec tamen unquam attendunt, quid de prædicationibus aut verbo dei agatur. Deum immortalem, quam diligente observatione & inquisitione opus erat apud huius temporis prædicatores. Nos quoque qui ex multitudine sumus, dictum nobis esse putare debemus, quod modo de Christiana doctrina cōmemoratum est, oportet nos eam non particulatum, sed integrè acceptam re, peccata nostra agnoscere, dei iudicium timere, ad Christum gratiam petiū currere, illi vera fide adhaerere, atque in ea fide omni bono operā nauare. Quæ omnia si ab omnibus considerarentur, sperarem utique nobis fore Natam Christi auspiciatum, lætum ac salutiferum. Deus nos sua gratia dignetur, Amen.

QVARTVS SERMO
Docet quid Dominica ista significet.

Hodie

Hodierna die Dominica, quæ quarta & ultima est Aduentus, & omnium proximè Natalem Christi præcedit, significat propriè illud tempus, quo etià diuina Maiestas in corpore sanctissime ac purissimæ virginis, humana natura & mortali corpore amicta es-
set, & mox sese esset ostensura mundo, hoc est, cum iam vir-
go vicina esset partu, & iter suscepisset versus Bethlehem, quem locum filius Dei suæ nativitati delegerat. Illud ipsi
sum tempus, inquam, significat hæc quarta Dominica.
Quapropter nō incòsulto maioribus nostris visum est, om-
nia instituere q̄ seuerissimè, ne Christianorum viuus salutis:
sum hoc tēpus non obseruans præteriret, quod ter infeli-
cibus Bethlemitis accidit. His antiquitus per Prophetas
predictum erat Christum apud ipsos nasciturum. Atq; ita
euenit, sed nemine sentiēte. Ad vnu omnes alto pressi som-
no optatisimam huius nativitatis horam neglexere cum
maximo suo dāno. Nemini illorū veniebat in mentē tēpus
Messie adesse, nemo opinabatur humilē & quasi cōtempnā
virgunculâ istam tantū thesaurū ferre, nec erat aliquis Pro-
pheta, qui id eos admonisset, fuisseq; exhortatus. Perfici
oportebat id quod futurum predictum erat, tum videlicet
omnipotentem sermonem dei de cœlo à regalibus sedibus
exilitū, cum quieti silenti contineret omnia, & nox in
suo cursu mediū ier haberet. Ita quoq; apud Bethlehem-
itas omnia filebāt, nec facile deprehendebant Christū apud
ipsos nati fuisse, nisi colitus illis ab angelo esset nūtiatum.

Cæterum pernitirosa oscitans illa est & detestabilis so-
mnus. Christum negligere & tempus gratiæ per ignauiam
dimittere. Eo itaq; magis studiū ecclesie & industria hac po-
strema Dominica feruer. Hic stat Ioannes in Euangelio, cla-
mat, testificatur, atq; adeo digitis ostendit Christū, ne quis:
quam eum tanquā ignotum prætereat. Hic stat Paulus in Phil. 4.
hodierna Epistola, docet & consolatur, hortatur & vrget,
vt omnes vigiles sint ad cōsiderandum tēpus gratiæ. Ego
sum vox clamantis (inquit Ioannes) parate viam Domi-
ni. Et iterum: Ego baptizo in aqua, medius autem vestrum
stetit, qui post me venit, sed ante me factus, qui vos baptiza-
bit in spiritu sancto. Gaudete vos in Domino, iterum dico
gaudente, ne sis solliciti, Dominus prop̄ est, inquit Paulus
Phil. 4.
Quanto illeardore præcurrit & clamitat, tanto hic fer-
uore insegitur & vocem extollit. Vtrobique, in vtraque
persona idē spiritus promicat, qui per Davidem hæc verba

Mich. 4.

Sap. 10.

Luc. 2.

Phil. 4.

Ioan. 10.

Mar. 11.

POSTILLA F. IOAN. FERI

Psal. 42. prolocutus est : Deus noster manifestè venier & non sis-
bit. Congregate illi sanctos eius, qui ordinatⁿ testamentum
eius super sacrificia . Idem, inquā, ille spiritus eluet quoq;
in Paulo & Ioanne. Vterq; dicit deī p̄f̄ctō esse, Medius ve-
sirum est, ait Loannes. Prope est dicit Paulus. At si denun-
ciatione p̄sentiæ Christi agunt aliud, q; quod cōgregent
illi sanctos eius & electos, ac testamentum ipsius & scđus
statuant super omnia Iudeorum sacrificia. Sic enim primā
verba psalmi intelligēda sunt de sacrificiis iudaicis, per te-
stamentum verò intelligenda est promissio à Dgo Abrahā
mo facta de venturo Christo, ita vt sententia sit, tanquam
David voluerit dicere. Eos homines Deus pro suis electis
habet, qui erga Christum venturum melius affecti sunt, q;
erga sacrificia, aut qui in sacrificiis suis plus fidem, quā ex-
ternū opus profore persuasum habent. Idq; sanè verisim-
mū est. Nam scriptura hoc p̄ssim habet, q; Deus fidem
semp̄ fecerit pluris, quām extēnam vicitimam, imō quōd

Gen. 22. nulla vñquam illi grata fuerit citra fidem, vt in Caino vi-
dere est. Ita nos quoq; per sacrificium intelligere debemus
omnia extēna nostra opera, per testamentum autem Dei,
promissionem ipsius, voluntatem & mandata. Porro illos
Deus pro suis sanctis habet, non qui multa faciunt, sed qui
voluntati & mandatis dei obremparent in fide promissio-
num ipsius. Testamentum & pactum Dei primum omnium
nobis cura debet esse, hoc est, fides promissionum Dei per

Christum vñ cum impletione ipsius voluntatis ac manda-
torum. Hinc sanctitatis verum consequimur nomen. Nam
quicquid citra fidem facimus, perperam & frustra factum
est. Interim tamen sacrificium nostrum & opera p̄termit-
ti nolunt.

Dauid circunspectè admodum loquitur. Non dicit, Con-
gregate illi sanctos eius, qui solum ordinant Testamētum
eius, & non sacrificium, sed ait, qui ordinant testamentum
eius super sacrificia. Vt unque postulat, sed tamen cum dis-
crimine. In veteri testamento fides p̄cipiūl erat, quo san-
cti efficiebantur, nihilominus tamen sacrificia illis Deus
imperabat. Sic etiam nunc à nobis in primis fidem, deinde
opera poscit. Atq; hi sunt veri electi Dei, quos Deus per an-
gelos suos congregari sinet à quatuor ventis cœli in extre-
mo iudicio. Nūc verò per Prophetas suos & Apostolos eos
congregari permittit, qui in regno colesti tales quoq; omni-
es esse volunt, quemadmodum satis declarant Ioānes &
Paulus

Paulus. Ne velitis iā dicere intra vos (inquit Ioannes) Pa: Mat. 26.
 trem habemus Abrahā, dico enim vobis, quoniā potens est
 Deus de lapidibus istis fuscitare filios Abrahā. Quæ verba
 hoc sibi velle vidētur, ac si dixisset aperte: Nolite iactitare
genus vestrū, non legē, nō sacrificiū, nō circuncisionē, quasi
hac salutē conserfāt: sed scitote vos ex grāria & alienis me-
ritis salutē cōsequi oporrere, testamentū & fidēs, quod cū
patribus nostris pepigit Deus, promissio quā Deus Abrahā
mo fecit, vel pótius filius Dei, qui ob salutē nostrā de celo
venit, summa nostra præficia sīnt oporret. Ecce agnus Dei,
ece qui tollit peccata mundi. Necessaria prout̄s hac ad-
hortatio erat. Etenim Iudei sacrificia sua, legem, circunci-
sionem, opera sua & propriam iustitiā testamento Dei p̄rē-
ferre conabantur & pluris facete, q̄ gratiam & promissionē
Dei, sicut etiā de illis Paulus loquit: Ignorātes iustitiā Dei,
& tuam quārentes statuere, iustitiæ Dei non sunt subiecti.
Verum hic Ioannes sibi silentium imperare non poterat,
siquidem sciebat Christum talibus factitiis sanctis, qui ipsi
sanctitatis opinione se venditabant, ac circa Dei gratiam
& meritum Christi omnino sancti esse volebant, haudqua-
quam delectari. Nam si arbitramur sacrificia & opera no-
stra apud Deum plus valere, quām promissionem testamen-
tū & fidēs ipsius, erramus videlicet & postrema priori-
bus præponimus. Si ex lege hæreditas (inquit Paulus) iam Gal. 3.
non ex promissionē. Abrahā autem per reprimisſionem
donauit Deus. Et rursus: Si salus nobis contingit ex operi, Rom. 10.
bus, iam non est gratia sed merces. Id vero scriptura perne-
get, scilicet Deum nobis obteratum fuisse, & nos salutem,
qua nobis per Christum contigit promeruisse. Minime. Rom. 5.
Cūn adhuc inimici essemus, & idcirco nihil possemus fa-
cere, quod gratum fuisse Deo, misit filium suū, & per il-
lum nos seruauit. Gratia estis saluati (inquit Paulus) per Ephe. 2.
fidem, & hoc non ex vobis. Dei enim donum est, non ex
operibus, vt ne quis glorietur. Eiusmodi sententiis & argu-
mentis non raro vritur Paulus, præsertim in Epistolis ad
Romanos & Galatas, nullo modo ferens testamentum &
fidēs Dei sacrificio nostro, fidē nostris operibus, gratiam
Christi nostris meritis postponi. Bona quidem opera &
sacrificia nō aspernatur, eatenus tamen, quatenus testamen-
tū, gratia, promissio Dei & meritum Christi, imo vero
fides qua illa omnia complectitur, priorem digniorēm &
locum obtineant.

POSTILLA F. IOAN. FERI

Hoc itaq; modo isti duo Christo viam præpararunt, &
ita fieri necesse est. Sic vt fieret propheta in mandatis de:

Bal. 4. dit. Congregate illi sanctos eius, inquit, qui testamentum eius ordinant super sacrificia. Hodie, inquam, duos habemus, qui hoc mandatum strenue executi sunt, & talibus viis opus est ante Natalem Christi. Si C H R I S T Y S in nos migrare, Sol iustitiae in nobis exortari, C H R I S T Y S nobis prodeesse debet, ante omnia testamētū dei consydere & magnificare nos oportet, hoc est, dei promissionē. In genū fateri cogimur puram esse gratiā quicquid per Christum nobis praefixit, dicere nos oportet cum diuo Paulo:

Tit. 3. Benignitas & humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei: non ex operibus iustitiae, qua secimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit, &c. In tali pretio testamētū Dei nos habere debemus, ne tamen sacrificii et

Phil. 4. bonorum operum parum memores simus. Quod vbi sit, locū C H R I S T Y S habere potest, nec Christi natalis sine fructu abit, illos homines Paulus cohortatur, ut gaudeant in Domino, nec animo sint solliciti, illis spem dat, Domini num prop̄ esse, illos securē & confidenter rogarē iuber, illis quoq; precatur & nuntiat pacem Dei, qua omnem humanum captum superat. Quid autem tali homine felicis esse inquam potest, cui talis contingit Natalis Christi, qui eiusmodi gaudio afficitur, qui Christū semper habet presentem, & in cuius deniq; pectore pax dei imperium obtinet? Deus Opt. Max. per suam gratiam faxit, ut nobis omnibusq; fidelibus talis Natalis Christi exoriantur & obueniat, Amen.

S E R M O Q V I N T V S

Docet, quale Ioannis fuerit testimonium.

Circa hodiernam Dominicam ipsiusq; Euangelium tursus occurrit quiddam, quod homini simplici scrupulum mouere queat, nimurum quod cū tempus Adventus non habeat nisi quatuor Dominicas, dñe tamen ex his, hoc est, media Adventus pars in ecclesia cum Ioanne transfigatur, de illo legatur, canatur, ac prædicetur, sicut superiore Dominica audiuitis, & nunc denuò auditis. Quæ res hominem imperium nonnihil torquere possit, ita vt forsitan cogitet id eō fieri, q; Ioannes Christum æquare videatur, postquam bina & binae Dominicae utriq; sint assignatae. Qui verò tem propius intui-

tus fuerit, longe aliter opinabitur. Qui enim conari ecclesia possit Ioannem Christo parem facere, cum Ioannes ipse in hoc euangelio manifestè clamet, dicat & fateatur coram omni multitudine, se indignum esse, qui Christo calceare*Mat. 3.*
ti corrigiam soluat, aut, ut alii Euangelistæ habent, calceas-
mentum portet? Verum quidem est duo posteriorum Doc-
minicarum euangelia agere de Ioanne, sed tamen vtrinque
prospectum est, ne facile quis offendatur. Nam vtrobiq[ue] ap-
paret euangelia ista aliter longe de Ioanne q[ui] de Christo lo-
qui, imo longo intervallo Ioannem Christo postponere,
ut sequum est, id est ex eo manifestum evadit.

In euangelio præcedentis Dominicæ Ioannes mirum *Mat. 3.*
in modum laudatur, sed additum tamen est, cum suos di-
scipulos ad Christum misisse, tamq[ue] ad verum Seruatorem,
& à Christo non aliter appellari, quam nuntium & præcur-
sorem suum. Hic est, inquit, de quo scriptum est, Ecce ego *Mala. 3.*
mittit angelum meum, &c. Atqui verò præcursor multò in-
terior est domino, cuius præcursor est. Porro qui suos disci-
pulos ad alium mittit, eisq[ue] quasi in manus tradit satis ostendit se illi palmam dare, & eum se superiorē judicare, quem-
admodum Ioannes verbis non obscuris testatur Christum *Ioan. 3.*
crescere, se autem minui oportere, vnde non difficulter ani-
maduerit potest Christum à Ioanne haud parum differre.
In hodierno euangelio magis etiā discrimen elucescit, vbi
Ioānes aperte dicit. Christū iameti fecuturus esset, multis *Ibidem.*
tamen seculis ante ipsum fuisse, & iam dudum prævertisse,
ita vt sicut antea admonui, in dignum se agnoscet, illi vel
infimi saltē mancipij officium exhibere. Et hæc ad illos
dicebat, à quibus ipse magnificebat & habebatur Christus
seu Melsias.

Nequaquam (inquit Ioannes) non solum non sum
CHRISTVS, sed neque Heliā, neque Propheta, tantum
sum vox clamantis in deserto, Parate viam Domini, vt ha-
bet propheta Esaias. Præterea, non baptizo in spiritu san-
cto, sed in aqua solum, hoc est, corpus tantummodo forin-
secus tingo, internas peccatorum fordes abluere non pos-
sum. Meus baptismus ad penitentiam tantum inseruit vt
intelligatis vos lotione indigere, sed peccata vobis condon-
are Ipse nequeo. Verum quemadmodum prædicatione mea
perfecta non est, & spiritum largiri non potest, sed tantum
præparat animos vestros euangelice philosophie & spiri-
tui coelesti, sic etiam baptismus meus nihil aliud est, quam
K 3 *Indub.*

POSTILLA F. IOAN. FERI

Indicium quoddam illius, qui venturus, imo vero iam praesens est, qui in spiritu sancto baptizabit, quemadmodum ego in aqua. Ut breuiter dicam, ego quod ad baptismum pertinet, minimum tantuminodo presto. Tria enim sunt
s. Ioann. 9 qua baptismum perficiunt, sicut alter Ioannes ait: Tria sunt qua testimonium dant in terra: spiritus, aqua, & sanguis. Ioannes spiritum dare nondum poterat, propter quod Christus nondum esset glorificatus. Sanguinem quoque & meritum Christi impartire non poterat, nondum enim mortuus erat Christus, atque ideo dicit: Ego baptizo in aqua & non in spiritu sancto, hanc facultatem non habeo, hic honor me non decet, quapropter eum mihi non arrogo. Alterius est, qui medius vestrum astat, sed vobis ignotus, &c. Quis in his verbis non videat iniquam esse Christi comparationem ad Ioannem. Quamobrem, quod duas Christo, duas quoque Ioanni attributas sunt Dominicae, id non eo sit consilio, quod cum Christo conferendum putetur, sed ideo solum, ut Christus magis demonstretur & innotescat.

Duplex testimonium habere voluit C H R I S T U S, oris & scripti. Primo vhus est Propheticus, qui scriptis prodiderat de ipso testimonium. Idcirco etiam ad Iudeos dicit: Scrutini scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam eternam habere, & ille sunt, qua testimonium perhibet de me. Et paucus post: Si crederetis Moysi, crederetis forsitan & mihi. De me enim ille scriptis. Ioannes autem ad hoc ascitus, electus & missus erat, ut ore tenus de Christo testificaretur. Quapropter necessarium planè erat nobis proponi, non solum quomodo aut quid de Christo testificatus sit & locutus, sed etiam certis argumentis nobis ostendi, eum tam fuisse personam, quam nemo reprobare potuisse vel suspectare iudicare, quam alioqui fidem habuisset apud incredulos & præsertim inimicos Christi? Quam facile causari quid possissent Iudei & Gentes, nisi persona spectata & probata fuisse? Quoniam vero nemo non magnifice de Ioanne sentire poterat, ut quem constaret non solum ex nobilis genere oriundum esse: sed noua quadam & admirabili ratione conceputum & in lucem editum fuisse, ab infastis ab omnium hominum confortio ac mundi illecebris semotum, in solitudine versatum esse, diuinam magis quam humam præ se ferentem naturam, minus de illius verbis ac te-
timoniis dubitare homines poterant. Haec itaq; causa est,

Cuf

cur duabus his dominicis Ioannis recolatur memoria, nō
et Christo excluso, in illius locum Ioannem reponere ve-
limus, sed ut cuncti mortales tanto melius capiat, id quod
Ioannes de Christo dixit & testificatus est, ubi intelligitur
Ioannes talis fuisse persona. In hoc cardo rei vertitur.

Cæterum qualis fuerit Ioannis persona, superiore do-
minica auditum est. Hodie autem audimus, quid sit de Chri-
sto testificatus. Tum demonstratum fuit, Mat. 28
Ioannem omnium iudicio virum constantissimum esse habitum & in oratione
ne veracissimum, ut qui nulli nec ob pecunias, nec ob fau-
orem blandiebatur, imo qui nec gaudium, nec voluptatem
ullam, non honores aut opes hominum querebat, alioquin
enim in desertum ad ipsum tam procul non eucurrissent.
Summa, Ioannes nō fuit arundo, nō assentator, nō glos-
sogastor, qui linguam venalem haberet, & id loqueretur
quod veneri cōduceret: sed fuit propheta & plus quam prophe-
ta. Huius rei priore dominica admoniti sumus. Nunc vero
postquam probatum & coniustum est, nihil in Ioanne des-
iderari, proponitur nobis hodie ipsius testimonium, in quo
nobis plus momenti situm est, q̄ in persona Ioannis, quan-
uis hoc etiam nonnihil, alterum tamen plus ad rem facit.
Quapropter diligentissime hoc Euangeliste literis manda-
tum, Ioannes praesertim. Fuit homo missus a deo, cui no-
men erat Ioannes, inquit, hic venit in testimonium, Ioan. 30
vix te: testimonium perhibet de lumine, nō erat ille lux, sed vt te:
testimonium perhiberet de lumine, vt omnes crederent per
illum. Et paulo post, Ioannes testimonium perhibet de Chri-
sto aeterno verbo, & clamat, dicens: Hic erat quem dixi, Qui
post me venturus est, ante me factus est: quia prior me erat.
Et de plenitudine eius nos omnes accepimus, & gratiam
pro gracia: quia lex per Mosen data est, gratia & veritas
per Iesum Christum facta est. Deum nemo vidit vñquam:
vnigenitus filius qui est in sinu patris ipse enarravit. Istud
secundum erat testimonium Ioannis. Pergit idem Euange-
lista dicere: Altera die vidit Ioannes Iesum venientem ad se
& ait: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi. Hic est
de quo dixi, post me venit vir, qui ante me factus est: quia
prior me erat, & ego nesciebam eum, sed ut manifestetur
in Israël, propterea veni ego in aqua baptizans. Et testimoni-
um perhibuit Ioannes dicens: Quia vidi spiritum descen-
dentes quasi columbam de celo, & mansit super eum. Et
ego nesciebam eum: sed qui misit me baptizare in aqua, ille

Ibidem

POSTILLA F. IOAN. FERI

¶ mihi dixit super quem videris spiritu descendenterem & manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto. Et ego vidi & testimonium perhibui, quia hic est filius Dei.

Istud tertium est testimonium Ioannis, quo nihil unquam maius, magnificientius, melius & optatus dici posuit. Quod non tam multiplex & praeclarum testimonium exhilarat, reficiat, & veluti rediuuum faciat. Siquidem hic audis Christum eum esse, de quo omnes Prophetæ dixerunt. Hic audis eum peccata tollere, gratiam & veritatem conferre, cum esse filium dei, nos omnes de plenitudine ipsius particeps, præterea audis talem prope esse, atque adeo medium inter nos, id est totum dicit Ioannes vir talis, de cuius fidem nemo dubitat, immo hoc ipsum dicit vox patris celestis, que Mat. 3. palam auditur. Hic est filius meus dilectus in quo mihi placui. Testificatur hoc spiritus sanctus in specie columbg. At iam vide, num frustra nobis Ioannes proponatur. Haud quaquam opinor, sed in nostrum id cedit commodum, vt tanto melius credamus, & nos Christo tanto citius trada- mus. Hoc unum queritur, quod & magnopere nobis necessarium est, id est solum tempus aduentus respicit, vt audias nos simul, quid veteres prophetæ scriptis, & Ioannes ore testificati sint, & cum tanto lubentius credamus ac sequamur, & postmodum per Christum habeamus ac consequamur vitam æternam, quemadmodum Ioannes quod dixit. Qui credit in filium dei, habet vitam æternam, qui autem incredulus est filio, non videbit vitam, sed ira dei manet super eum.

Hæc itaque optimus quisque Christianus diligenter cum animo suo reputare debet his duabus postremis dominicis, quid Ioannes de Christo locutus sit, & quid fide digna fuerit persona. Omnes quatuor Evangelistæ summa cura illius verba literis mandarunt, & in primis Ioannes, atque ita nobis proposuere illius personam, ut illi tuto credere possimus, & nephias fuerit eum mendacii suspectum habere. Io. 3. annes perhibuit testimonium veritati, inquit CHRISTVS ipse. Et alio in loco scriptum habetur: Ioannes quidem signum fecit nullum. Omnia autem quecumque dixit Ioannes de Christo, vera erant. Deus Opt. Max. sicut, ut testimonium Ioannis eo modo accipiamus, ut in natali Christi cum omnibus electis latum Hosanna queamus canere, & gratia Christi ex animo gaudere & frui. Amen.

SER

Docet, quibus modis Christus & Ioannes se mutuo
reflexi sunt.

In hoc euangelio rursus audimus de Ioanne, sed alio
modo, q̄ precedente dominica. Tum CHRISTVS lau-
dibus euehebat Ioannem, sed nunc Ioannes Christum
laudat. Cæterum haec due predicationes nobis viiles &
nō minus necessariae sunt. Quicquid enim Ioānes de Chri-
sto prædicat, facit ad institutionem & confirmationem fi-
dei nostre, quod verò Christus de Ioanne dicit, inseruit no-
bis ad pios mores & sanctam conuersationem. Tametsi in-
ueniantur, qui hoc ipsum carbonem notent & ringantur. Pri-
mo etenim Iudæis & Gentibus cæteris, qui ex incredulo-
rum numero sunt res hæc suspecta est, q̄ Christus & Ioan-
nes mutuis sese laudibus canant. Deinde inter nos Chris-
tianos etiam nonnulli sunt, quibus radiosum est subinde
audire de Ioanne. Illi quidem increduli, Christum & Ioan-
nem profligunt. At delicatuli isti Christiani, tametsi
Christum recipiant, queruntur tamen, q̄ toties de Ioanne
audire eos oportet, purat si Christum habeant & audiāt,
nihil opus esse Ioanne. Sed vtrobique toto, quod aiunt, cœlo
errati est. Quocirca ne quis hac in parte impingat impri-
dentius, paucis ad hanc obiectionem respondebo.

Et primo, coram mundo parum vel prope nihil ponde-
ris habet, si quando duo se inuicem laudant præsertim si in-
ter eos necessitudo aliqua intercedat, vel si sint eodem ne-
gotio occupati. Ibi enim semper aliqua suspicio est ita in-
ter illos conuenisse, & fucum aliquem eiusmodi laudibus
tegi, quod molianrur. Vnde sit, q̄ h̄, qui se vicissim sic admī-
rantur & prædicant clerideri soleant vulgari dicto. Mutuū
muli scabunt. Eadem illa suspicio etiam hoc loco alicui in-
cidere posset, qui non satis nosset hasce duas personas Chri-
stum & Ioannem, præsertim cum sciat illos sanguine si-
bi mutuo iunctos fuisse & circa prædicandi munus ambos
versatos. At verò nos Christiani scimus, suspicionem in his
duabus personis locum habere non posse. Nam scriptura
aperte indicat Ioannem nulli vñquam adulatum fuisse, nec
fauore aut diuitias alias ambiuisse, alioqui in regis He-
rodis domu honorificètorem inuenisset locum, q̄ carcere.
Et id solum testimonio satis evidēti est enī blandiri cuique
velciuisse: nam quæstus hic illi apud Herodem fuisse longe
überius. Verā enim uero scriptura habet, q̄ etiā Herodē

POSTILLA F. IOAN. FERI

Mat. 14 corripuerit in eo, quo nihil minus ferre poterat. Non licet, inquit, tibi habere vxorem fratris eui, &c. Christo autem aduersarij ipsius hoc tribuerunt, & esset candidus, sincerus & verax, viamq[ue] dei recte & vere doceret, nec reveretur quemquam mortalium, nec esset apud ipsum respectus personarum.

Mat. 23 Quoniam itaq[ue] compertum habemus has ambas personas ingenuas, veraces & constantes in verbis suis fuisse.

id est aduersariorum testimonio, alia de causa haud dubie factum sit oportet, & hi duo muruis praeconis se celebrent, quā fieri solet inter mundi filios. Et quid multis opus est? Ioannes Christum, praedicavit & honorifice de illo locutus est, non semel sed saepius, non olim, sed palam omnibus, cum summa tum infima fortunae hominibus, non coquidem animo, ut hanc gratiam Christus illi laudando repereret, sed ne populus Messiam qui iam presens erat per incuriam preterire sinegrent. Hoc maliebatur Ioannes, propriea sollicitate clamabat, propterea relata solitudine in media multitudinē prodibat, propterea quoque dicebat ad suos discipulos. Nunc impleri est meum gaudium, cum videret ac audiaret homines ceteratione ad Christum confluere. Rursus Christus Ioannem laudibus ornauit, non ut gratiā se ostenderet, & par pari referret ac laudem laude pensaret, sed ne quid vulgus iniqui suspicaretur de ipso tanquam in carcere in dubitiam vocaret, quod antea certū & infallibile numeraret & proclamauerat. Ut semel rotu dicam, quicquid hi duo dixerent, propter nos dictum est.

Quamobrem nihil Iudeorum & Gentium de his duabus personis suspiciones nos mouere debent. Quid enim nobis cum illis qui foris sunt, inquit Paulus? Quid nostra

Ioan. 3. refert, quibus calumniis insectentur Iudei & Gentes Christum & Ioannem! Hodiernum euangelii clarè demonstrat

Ioan. 5. Ioanne humanas laudes nihil penisi habuisse. Christus ite aperte dicit: Ego nō glorifico me ipsum, sed alijs est qui me glorificat. Quin de hoc, quod Ioannes præclarè de ipso testificatus esset, ita ad Iudeos aduersarios suos ait: Vos misistis ad Ioanem, & testimonium perhibuit veritati. Ego autem nō ab homine accipio testimonium, habeo enim testimoniū in alijs Ioāne. Opera qua dedit Pater ut perficiā eas ipsa opera qua ego facio testimonium perhibent de me, quia Pater misit me, & qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me, & ipsa scripture, in quibus vos putatis habere viram eternā testimonium perhibent de me. Postremo quoque Moses in quo vos speratis, de me scripsit, &c. Ex

quibus omnibus liquet Christum pro se Ioannis commen-
datione nihil opus habuisse, & idcirco non fuisse necesse illud
Ioanni hoc officij rependere. Tantum ad incredulorum Iudeos-
rum & Gentium suspicionem responsum sit.

Quid autem dicemus de illis, quibus videtur, quicquid assue-
rare ausus nihil Ioanne nobis amplius opus esse, quandos
quidem Christi data sit copia. Hic deierare possum sub hoc
specioso & plausibili praetextu Satanam latere, quo Ioannem
vnam cum sua prædicatione exterminet: a græciis enim illū ferre
poteat, eo quod hoies ad penitentiam inviteret. Nam vbi peniten-
tia est & viget, ibi a peccatis cessatur, fugitur, regnum diaboli
excluditur. Sed hoc impatientissime fert, hic obstat quantum
potest, ac ideo nobis persuadere conatur nihil amplius opus
esse Ioanne, quo etiam omnem penitentiam memoriam ex ec-
clesia tollat. & nos suo regno obnoxios perpetuo serueret.

Rom. 9.

Et enim vbi penitentia non est, peccatis & regno diaboli sub-
iecti semper manemus. Huius oës cōfisi sui machinas adhibet,
& idcirco Ioanis ac penitentiae capitalis hostis est, ac eò rem
(heu dolorē) apud plerosq; perduxit, ut etiam nomen pa-
nitentis horreant, tantum abeat, ut penitentiam agant, hoc
est, vitam priorem damnat, ad meliorem frugem redeat
vnde fit, ut fermè nusq; sceleratus & impie magis vivatur,
magisq; oia dei precepta labefactentur, q; apud illos, qui eu-
angelica doctrina, Christo & ipsius gratia sese vendirant.

Hac vanilissima spe lactari multi hoies in peccatis suis non
modo perseuerarunt: sed de die in diem peccata peccatis cumu-
lant, donec ad iustum mensuram peruenientia sit & vindicta del
amplius differriri non possit. In summa, diabolus nihil offen-
ditur, etiam si quotidie Christus prædicetur & hoies rerum
suarū summā ad gratiam dei referant, modo non incipiente
peccata deterstari. Scit enim per eiusmodi prædicationē &
præsumptuosa fiducia super gratia dei non modo nihil in
comodo sibi adferri: sed magis regnum suum stabilitati, si mera
gratia prædicetur & non erit penitentia, sic hoies gratia dei
cōfisi nihilo meliores reddantur, inō nihil non impietas
designare audeant. Quapropter hic circumspecti simus opor-
ter, ne hostis nobis imponat, nouimus illius cogitationes,

Mat. 23.

Inquit Paulus. Tāq; leo rugiens circuit, dicit Petrus. Ex sa-
cri scriptura scimus, q; vbi messias futurus sit, ibi Helias pre-
cedere debeat. Ioannes autem Helias est, non in persona, sed in
officio, spiritu & zelo. Sic vbi CHRISTUS futurus est, Mat. 4.
ibi Ioannem præcurrere oportet. Porro qui Heliam non Mat. 17
recipit, Iesum Nazarenum pro Messia nunquam reci-
pet.

POSTILLA P. IOAN. FERI

plet, & qui Ioannem nō audit, nunquam audiet Christum vel gratiā ipsius sibi utilem faciet. Queris quinam id? Por
nitentia gratiam praecedat necesse est, gratia verò remissio
nem peccatorum. Cæterum penitentia, quam Ioannes pre
dicat Christo, qui confert gratiam, viam præparat. Etenim si gratiam & remissionem peccatorum volemus consequi, necessarium prorsus est, ut penitentiam prius agamus, hoc
est, ut commissa nostra nobis displiceant, illa damnemus &
execremur, humiliterq; confitemur & in posterum vite
mus. Absq; tali præparatione gratia indulgentia ad te per
tingere non poterit. Ioannes inuenit peccatorem, arguit
illum, damnationem illi monstrat, ad Christum eum remi
tit. Quod si peccator recipit, liberatur per gratiam Melis
seu Christi à peccatis suis. Hi duo implent omnem iustitiam,
aut nostram iustitiam, plenam & perfectam faciunt, quem
admodum Christus ad Ioannem ait, cum ex humilitate,
vel portis ex summa admonitione, quod sublimis & diu
na maiestas in Christo vsque adeo sele demitteret, & cum
reliquis peccatoribus baptisnum flagitaret, obstupefactus

Mat. 3. recusaret baptizare officium. Ego (inquit Ioannes) a te de
bet baptizari, & tu venis ad me. Ad hæc ei **C H R I S T V S**
respondebit. Sine modo, sic enim decet nos implere omnem
iustitiam. Hic audis, q; Christus in opera iustificationis si
bi adiungat Ioannem. Non dicit, Sic decet me solum im
plere omnem iustitiam, sed sic decet nos implere omnem
iustitiam. Aditum itaq; parat ad iustitiam. Ioannes in eo q;
ostendit nobis peccatum & damnationē. **C H R I S T V S** iusti
tia colophonem, quod dicitur, addit in eo, q; peccata con
donat & gratiā confert, ac largitur.

Quare non est, quod quisquam speret se impetrare pos
se gratiam & remissionem peccatorum sine præcedente pe
nitentia. Apud homines penitentie osores Christus lo
cum non habet. Inq; his in scriptura Deus nihil aliud mi
natur, quam iram & vindictam, vt videre est in Mose om
nibus Prophetis. Reuelatur (inquit Paulus) ira dei de ce
lo, super omnem impietatem & iniustitiam hominum eo
rum, qui veritatem dei in iniustitia detinent. Et rursus: Ti
bulatio & angustia in omnem animam hominis operan
tis malum. Et Christus ipse: Nisi penitentiam egeritis,